[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2016   №   117
О внесении изменений в Положение «О муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района»
        В целях осуществления эффективного контроля за использованием и охраной земель на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района,  в соответствии со статьей 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Ярославской области от 18.02.2015 № 150-п "О Порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ярославской области", руководствуясь статьей 26 Устава Гаврилов-Ямского муниципального района Ярославской области,
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Внести изменения в Положение «О муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района», утвержденное постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 17.04.2015 № 547 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района» (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании Администрации  Гаврилов-Ямского муниципального района - районной массовой  газете «Гаврилов-Ямский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого заместителя Главы Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района Забаева А.А.

4. Постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

Глава Администрации

муниципального района                                                                  В.И.Серебряков
                                                         Приложение

к постановлению Администрации

муниципального района

от 12.02.2016    №  117
Изменения,

вносимые в Положение «О муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района»,
 утвержденное постановлением Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района от 17.04.2015 № 547 «Об утверждении Положения «О муниципальном земельном контроле на территории сельских поселений Гаврилов-Ямского муниципального района»
1. Подпункт  4.7.1.  изложить в новой редакции:

      «Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в три года, если иное не предусмотрено законом».
2. пункт  4.7.3  изложить в новой редакции:

     «Ежегодные планы проведения плановых проверок формируются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2010 г. N 489 "Об утверждении Правил подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей".

3. Подпункт 4 пункта 4.7.4 изложить в новой редакции:

     «Наименование органа муниципального контроля, осуществляющего конкретную плановую проверку. При проведении плановой проверки органами муниципального контроля совместно указываются наименования всех участвующих в такой проверке органов».

4. Пункт 4.7.5 изложить в новой редакции:

    «Утвержденный руководителем органа муниципального контроля ежегодный план проведения плановых проверок доводится до сведения заинтересованных лиц посредством его размещения на официальном сайте администрации Гаврилов-Ямского муниципального района  в сети "Интернет" либо иным доступным способом».
5. Пункт 4.7.6 изложить в новой редакции:

        «Проекты ежегодных планов проведения плановых проверок до их утверждения направляются органами муниципального земельного контроля на согласование в территориальные органы федеральных органов государственного земельного надзора в срок до 01 июня года, предшествующего году проведения соответствующих проверок, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2014 г. N 1515 "Об утверждении Правил взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих государственный земельный надзор, с органами, осуществляющими муниципальный земельный контроль.

  В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля направляют проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.

 Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов проведения плановых проверок на предмет законности включения в них объектов  муниципального контроля в соответствии с законодательством и в срок до 1 октября года, предшествующего году проведения плановых проверок, вносят предложения руководителю органа муниципального контроля о проведении совместных плановых проверок».

6.Пункт  4.7.10  дополнить абзацем:
     «Изменения, вносимые в ежегодный план проведения плановых проверок, подлежат согласованию с территориальными органами федеральных органов государственного земельного надзора».

7. Пункт  4.8.2 дополнить подпунктом «3»:

        «Приказ (распоряжение) руководителя органа государственного контроля (надзора), изданный в соответствии с поручениями Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации и на основании требования прокурора о проведении внеплановой проверки в рамках надзора за исполнением законов по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям».

8. Пункт 4.8.4 дополнить абзацем:

     «Согласование с органами прокуратуры проведения внеплановых проверок в отношении органов государственной власти, органов местного самоуправления не требуется».

9. Пункт 4.8.8 дополнить абзацем:

        «В случае, если основанием для проведения внеплановой проверки является истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами, предметом такой проверки может являться только исполнение выданного) органом муниципального контроля предписания".

10. Пункт 4.8.10 дополнить  абзацем:
«-привлекать Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ярославской области к участию в проверке юридического лица, индивидуального предпринимателя».
11. Раздел  4.11 дополнить пунктом 4.11.16 следующего содержания:

     «Положения раздела 3 порядка, утвержденного Постановлением Правительства ЯО от 18.02.2015 N 150-п "О Порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Ярославской области" не применяются к мероприятиям по муниципальному земельному контролю, при проведении которых не требуется взаимодействие органов муниципального земельного контроля и физических лиц, и на физических лиц не возлагаются обязанности по предоставлению информации и исполнению требований органов муниципального земельного контроля».

12. Пункт 5.15 изложить в новой редакции:
      «По итогам проверок органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей составляются акты проверок по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

Должностные лица вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 7.1, 7.10, 8.6, 8.7, 8.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушений требований земельного законодательства, за которые законодательством Ярославской области предусмотрена административная ответственность, привлечение к ответственности за выявленные нарушения осуществляется в соответствии с указанным законодательством».

13. Подпункт 8 пункта 6.3 после слов "окружающей среды," дополнить словами "объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации".

14.Пункт 6.3 дополнить подпунктом «14» следующего содержания:

«Ежегодно орган муниципального контроля в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, осуществляет подготовку доклада об осуществлении муниципального земельного контроля, об эффективности такого контроля и представляет указанный доклад в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий подготовку ежегодного сводного доклада о состоянии муниципального контроля, в том числе в электронной форме, и его представление в Правительство Российской Федерации.

Доклад  органа муниципального контроля представляется в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти, в том числе посредством федеральной государственной информационной системы, порядок формирования и ведения которой определяется Правительством Российской Федерации».